CAPUT XXVII.

Εἴ ποτε δὲ αἰτία ἀναφυῆ τοῦ ὑπόμνησιν ἢ ἐκβασμὸν προσεγενθῆναι ὑπὲρ οἰασθῆποτε χρηματικῆς αἰτίας εἴτε δημοσίας εἴτε ἰδιωτικῆς κληρικῶ ἢ μοναχῶ ἢ μοναστηρίου ἢ ἀσκητοῦ οἰουδῆποτε μοναστηρίου, καὶ μάλιστα γυναικῶν, ὕβρεως χωρὶς καὶ μετὰ τῆς προσήκουσας τιμῆς κελουομεν τὴν ὑπόμνησιν καὶ τὸν ἐκβασμὸν γίνεσθαι, μηδεμίαν δὲ μοναστηρίαν ἢ ἀσκητοῦ τοῦ μοναστηρίου ἀπέλεισθαι, ἀλλ' ἐντολέα ἐξ αὐτῶν προβάλλεσθαι τὸν ὑπὲρ τοῦ πράγματος ἀποκρινόμενον. τοῖς δὲ μοναχοῖς ἐξέστω εἴτε δι' ἐαυτῶν εἴτε δι' ἐντολέων τὰς ἰδίας ἢ τὰς τοῦ μοναστηρίου δίκας πράττειν· εἰδότες τοῦ ταῦτα παραβαίνοντος δικαστοῦ ἢ ἐκβαστοῦ, ὡς καὶ τῆς ζώνης γυνωθήσεται καὶ ποιητὴν ε' χρυσίου λιτρῶν εἰσπραχθήσεται παρὰ τοῦ μεγαλοπρεπεστάτου κόμητος τῶν περιβάτων· τοῦ ἐκβαστοῦ δηλονότι πρὸς τοιοῦτος καὶ βασάνους ὑπομένουτος καὶ εἰς ἐξορίαν πεμπομένου. τῶν κατὰ τὸπον ὀσιωτάτων ἐπισκόπων προνοούτων, ἵνα μηδὲν τούτων ἐναντίον γένηται, ἢ εἴπερ τι ἀμαρτηθῆ, ἵνα ἡ εἰρημνὴ ἐκδίκησις προέλθοι. τοῦ δὲ ἀρχοντος τὴν ἐκδίκησιν ἀναβαλλόμενον ἐπιθεῖναι εἰς ἡμετέραν εἰδήσιν ὁ ἐπίσκοπος ἀναφερέτω.

5 Si quando autem causa emerit, ut admonitio et executio inferatur pro qualibet pecuniaria causa sive publica sive privata clerico aut monacho aut monasterio aut cuicumque monasterio maxime feminarum, iubemus sine iniuria et cum competenti honore admonitionem fieri, non tamen monasterium aut ascetrium monasterio abstrahi, sed procuratorem ab his ordinari qui pro causa respondeat. Monachis autem liceat sive per se sive per procuratorem monasterii causas agere; sciente qui haec praevocatur iudice vel executeore, quia et cingulo spoliabitur et poenam V librarum auri exigitur per magnificentissimum comitem privatarum rerum; executeore videlicet super haec et verberando et in exilium dirigendo: locorum sanctissimis episcopis provisuris, ut nihil his contrarium fiat, aut si aliquid committatur, memorata ultio procedat. Iudice vero vindictam differente imponere ad nostram scientiam episcopus referat.

CAPUT XXVIII.

Σπορτούλων δὲ ὀνόματι πᾶν πρόσωπον ἐν οἰαθῆποτε ἐκκλησιαστικῇ τάξει καταλεγόμενον, καὶ πρὸς

Sportularum vero nomine omnem personam in quocumque ecclesiastico officio constitutam, et ad

c. XXVII in. (-- 13 ἀποκρινόμενον) ex S repetit Nomoc. L tit. 33 p. 640 Voell. — Ath. summam prioris partis repetunt paratitla Ath. 5 § 2.

c. XXVIII summam Ath. repetunt paratitla Ath. 5 § 2.

provinciam reverterint eos convenire, neve ullum iis qui se illos obnoxios habere putant praecudicium fiat in temporalis praescriptione propter tempus quod in tali professione traxerint.